Дело ........

УИД 26RS0........-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

...... 23 июня 2021 года

Курский районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи – Ледовской О.Ю.,

с участием: 

государственных обвинителей - заместителя прокурора ...... ФИО1, помощника прокурора ...... –ФИО2,

подсудимого – ФИО3,

защитника – адвоката Ярижева И.Ш., представившего удостоверение ........ и ордер № Н228127 от .........,

при помощнике судьи – Черткоеве А.С., секретере судебного заседания – ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ......... года рождения, уроженца з-......, ...... Курским районным судом ...... по ч.3 ст.162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ......... освобожден по отбытии наказания; ......... Курским районным судом ...... по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 120 часов; ......... Курским районным судом ...... по ч. 2 ст. 314.1, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов; ......... Курским районным судом ...... по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 часов; постановлением Курского районного суда ...... от ......... заменена неотбытая часть наказания, назначенного приговором Курского районного суда от ........., на лишение свободы сроком 8 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ......... наказание отбыто; регистрации не имеющего, проживающего по адресу: ......, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

......... решением Курского районного суда в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением административных ограничений: в виде запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах; запрета посещения мест массовых, культурных, спортивных и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, каждых суток; запрета выезда за пределы муниципального образования, избранного в качестве постоянного либо временного места жительства ......, без согласования с Отделом МВД России по ......, осуществляющим надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних для регистрации. 

......... инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... ФИО5 заведено дело административного надзора в отношении ФИО3 В этот же день ФИО3 приглашен в отдел МВД России по ......, который пояснил, что местом его проживания (пребывания) после освобождения из мест лишения свободы, является домовладение по адресу: ......, №....... Инспектором объявлен ФИО3 график прибытия поднадзорного лица на регистрацию и вручена ему копия графика прибытия, согласно которому ФИО3 объявлены административные ограничения, вынесенные решением Курского районного суда от ........., и обязательство являться на регистрацию в Отдел МВД России по ......, расположенный по адресу: ......, №......, первый и третий вторник каждого месяца, начиная с ......... до ........., с 08.00 часов до 18.00 часов. Также ......... ФИО3 письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом. 

......... решением Курского районного суда ...... в отношении ФИО3 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательства являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц.

......... решением Курского районного суда ...... в отношении ФИО3 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательства являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц.

......... решением Курского районного суда ...... в отношении ФИО3 продлен срок административного надзора до ......... и установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующего дня.

......... решением Курского районного суда ...... в отношении ФИО3 продлен срок административного надзора до ..........

Однако, ФИО3, находясь под административным надзором, действуя умышленно, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре, будучи лично письменно ознакомленным с административными ограничениями своих прав и свобод, установленные в отношении него судом, в нарушение Федерального Закона от ......... №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в целях неоднократного несоблюдения административных ограничений и, желая наступления общественно-опасных последствий, неоднократно в течение одного года, в период времени с ......... по ........., находясь на территории ......, неоднократно совершил административные правонарушения, предусмотренные ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Так, ......... ФИО3 не явился на регистрацию в ОМВД России по ......, в связи с чем ......... постановлением мирового судьи судебного участка №...... ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

......... ФИО3 не явился на регистрацию в ОМВД России по ......, в связи с чем ......... постановлением мирового судьи судебного участка №...... ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В продолжение своих преступных действий, направленных на неоднократное не соблюдение административных ограничений, сопряженное с правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КРФоАП, ФИО3 ........., в 22 часа 35 минут, находился на улице, напротив домовладения ........ «а» по ...... СК, в состоянии алкогольного опьянения, в грязной одежде, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего ......... постановлением мирового судьи судебного участка № ...... ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на двое суток. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что в 2009 году он осужден по ч.3 ст.162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет. В 2017 году Курским районным судом в отношении него установлен административный надзор сроком на три года с возложением ограничений, которые он неоднократно нарушал, за что судом ему были установлены дополненные ограничения и продлен срок административного надзора. Он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Он неоднократно нарушал административные ограничения, а именно не являлся на регистрацию, привлекался к административной ответственности. 

Кроме личного признания вины, вина ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании показал, что ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года, а также ограничения в виде запрета посещения кафе, баров, ресторанов; заперта посещения мест проведения массовых, культурных, спортивных и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов каждых суток; запрета выезда за пределы ....... Местом проживания ФИО3 после освобождения из мест лишения свободы, является домовладение ........ по ...... СК. Инспектором объявлено ФИО3 под роспись предупреждение о том, что он ознакомлен с административными ограничениями, также тот под роспись предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на это, ФИО3 неоднократно нарушал установленные ограничения, за что судом ему были дополнены ограничения в виде обязательства являться на регистрацию три раза в месяц, а потом четыре раза в месяц. Также ему был продлен срок административного надзора до июня 2021 года. ФИО3 продолжил нарушать административные ограничения, а именно не являлся на регистрацию, был привлечен к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании показал, что он является участковым на обслуживаемом участке по адресу: ......, где проживает ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор. ......... в отношении ФИО3 им составлен административный материал по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за то, что ФИО3 после 22 часов находился напротив продуктового магазина в ...... в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку и неопрятный вид;

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов ........ от ........., согласно которому ФИО3 обнаруживает легкую умственную отсталость с нарушениями поведения, однако вышеуказанные особенности психики выражены у ФИО3 не столь значительно и не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критики, эмоционально-волевой сферы, какими-либо психотическими расстройствами (бред, галлюцинации), поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, к которому относится правонарушение, ФИО3 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, правильно воспринимать имеющие значение для дела обстоятельства и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (л.д. 83-85).

- копией решения Курского районного суда ...... от ........., согласно которому в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде запрета пребывания в кафе, барах, ресторанах; запрета посещения мест массовых, культурных, спортивных и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, каждых суток; запрета выезда за пределы муниципального образования, избранного в качестве постоянного либо временного места жительства ......, без согласования с Отделом МВД России по ......, осуществляющим надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы; обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации (л.д. 23-24);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ........., согласно которому ФИО3 объявлены административные ограничения, вынесенные решением Курского районного суда от ........., и обязательства являться на регистрацию в Отдел МВД России по ......, первый и третий вторник каждого месяца, с ......... по ........., с 08 часов до 18 часов (л.д. 27-28);

- копией предупреждения от ......... инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ......, согласно которому ФИО3 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, в соответствии с решением Курского районного суда от ........., а также предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений (л.д. 29);

- копией решения Курского районного суда ...... от ........., согласно которому ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательства являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц (л.д.31-34);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ........., согласно которому ФИО3 объявлены административные ограничения, вынесенные решением Курского районного суда от ........., и дополнительное ограничения, вынесенные решением Курского районного суда от ........., в виде обязательства являться на регистрацию в участковый пункт полиции ........ Отдела МВД России по ......, первый, второй, третий понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с ......... по ......... (л.д. 35);

- копией решения Курского районного суда ...... от ........., согласно которому ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательства являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации четыре раза в месяц (л.д. 36-41);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ........., ФИО3 объявлены административные ограничения, вынесенные решением Курского районного суда от ........., и дополнительные ограничения, вынесенные решением Курского районного суда от ........., в виде обязательства являться на регистрацию в участковый пункт полиции ........ Отдела МВД России по ......, первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с ......... по ......... (л.д. 42-44);

- копией решения Курского районного суда ...... от ........., согласно которому срок административного надзора в отношении ФИО3 продлен до ......... (л.д. 45-52);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ........., согласно которому ФИО3 объявлены административные ограничения, вынесенные решением Курского районного суда от ......... в виде обязательства являться на регистрацию в участковый пункт полиции ........ Отдела МВД России по ......, первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с ......... по ......... (л.д. 53-54);

- копией решения Курского районного суда ...... от ........., согласно которому срок административного надзора в отношении ФИО3 продлен до 16.06.2021(л.д. 55-58);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ........., согласно которому ФИО3 объявлены административные ограничения, вынесенные решением Курского районного суда от ......... и дополнительное ограничения, вынесенные решением Курского районного суда от ........., в виде обязательства являться на регистрацию в участковый пункт полиции ........ Отдела МВД России по ......, первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с ......... по ......... (л.д. 59-60);

- копией постановления мирового суда судебного участка №...... СК от ........., согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 71);

- копией постановления мирового суда судебного участка №...... СК от ........., согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 72);

- копией постановления мирового суда судебного участка № ...... СК от ........., согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 75).

Суд считает, что оснований ставить под сомнение достоверность указанных выше показаний свидетелей обвинения не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой, не содержат противоречий в части описания способа, времени, места совершения преступления, совершенного ФИО3 Указанные показания наряду с исследованными в судебном заседании материалами дела, составленными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, образуют совокупность доказательств, которую суд признает достоверной, относимой и достаточной для обоснования выводов о виновности ФИО3

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а в целом достаточности для разрешения дела, судья считает, что в действиях ФИО3 есть состав преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается. 

При назначении подсудимому ФИО3 наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3

Судом установлено обстоятельство, смягчающее подсудимому ФИО3, наказание, предусмотренное п.«г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетних детей.

Также обстоятельством, смягчающим подсудимому ФИО3 наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, физическое состояние, а именно то, что ФИО3 обнаруживает легкую умственную отсталость с нарушениями поведения.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО3, наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено, поскольку административный надзор был установлен ФИО3 в связи с наличием у него судимости по приговору Курского районного суда ...... от ..........

С учетом изложенного, достижения целей наказания, суд пришёл к выводу о не применении наказания в виде штрафа, исправительных работ, принудительных работ либо лишения свободы, избрав подсудимому наказание в виде обязательных работ, поскольку ФИО3 не лишен возможности трудиться, не имеет ограничений по состоянию здоровья. Судья считает, что именно данное наказание будет отвечать требованиям социальной справедливости, а также исправлению ФИО3 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО3 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ.

Также, с учетом вышеизложенного, суд не усматривает оснований для применения требований ст.53.1 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу отсутствует.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде обязательных работ сроком на 160 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке на апелляционный срок обжалования оставить без изменения. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ......вой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Ю. Ледовская